
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-491 del 07/06/2017

Oggetto Direzione amministrativa. Proroga sino al 31/12/2017 del 
servizio di noleggio auto con conducente per la Direzione 
generale. CIG Z760FA2AB0.

Proposta n. PDTD-2017-493 del 06/06/2017

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  07 (sette)  giugno    2017 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  amministrativa. Proroga  sino  al  31/12/2017 del  servizio  di 

noleggio  auto  con  conducente per  la  Direzione  generale.  CIG 

Z760FA2AB0.

VISTO:

-  la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 recante ”Approvazione del Bilancio Pluriennale di 

Previsione  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-

Romagna per il  triennio 2017-2019, del Piano Investimenti  2017-2019, del Bilancio 

Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2017,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2017”;

 -   la  D.D.G.  n.  137  del  23/12/2016  recante  “Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'  Emilia 

Romagna”;

-     la Determinazione n. 31 del 16/01/2017 del Direttore Amministrativo avente ad oggetto 

"assegnazione budget 2017 alle aree della Direzione Amministrativa";

-     il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

- Il decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATO: 

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 3 del 13/01/2017;

- la  Determinazione n 443  del 16/06/2014 dell'Area Acquisizione beni e servizi relativa all' 

adesione alla convenzione  Intercent-ER Noleggio auto con conducente 3 - Lotto 1  per la 

Direzione generale CIG Z760FA2AB0 alla Società COSEPURI Soc. Coop. p.A. con sede 

legale in Bologna, Via Augusto Pollastri, 8, P.IVA 00470300377;

PREMESSO:

- che in data 19.06.2017 è in scadenza il contratto per il noleggio auto con conducente di 

cui all’Ordinativo di Fornitura n. 37377 del 20/06/2014 del valore complessivo di euro 

2.800,00 (IVA esclusa) emesso in attuazione della citata determinazione n. 443/2014;

- che non sono attualmente disponibili per il medesimo oggetto per il territorio dell'Emilia 

Romagna convenzioni  stipulate  da Consip s.p.a.,  ai  sensi  dell’articolo  26,  Legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e dell’art. 59 della l. 23/12/2000 n. 388;

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-

ER”,  come  da  Piano  Attività  2017,  ha  programmato  nel  corrente  esercizio 



l’espletamento  di  una  gara  per  il  servizio  di   noleggio  auto  con  conducente  per  il 

trasporto persone rivolto a tutte le Pubbliche Amministrazioni del territorio regionale;

CONSIDERATO:

-    che il fabbisogno di tali servizi si è andato notevolmente a ridurre negli ultimi esercizi, 

anche a seguito delle disposizioni normative di cui all’art. 5 del DL 06.07.2012 n. 95 

come convertito con Legge 07.08.2012 n. 135;

-   che in particolare l’importo dell’Ordinativo di fornitura citato non è stato a tutt’oggi 

esaurito, risultando un importo residuo pari ad euro 1.908,00 (IVA inclusa);

-   che per assicurare la continuità del servizio nelle more dell'espletamento della procedura 

per il nuovo affidamento, in data 23/05/2017 prot. PGDG/2017/5365 è stata chiesta la 

disponibilità alla proroga per il periodo 20/06/2017 - 31/12/2017 alla ditta COSEPURI 

Soc. Coop. p.A. P.IVA 00470300377;

-     che la suddetta ditta in data 31/05/2017 ha inviato l'accettazione alla richiesta di proroga;

-   che per il  servizio di noleggio auto con conducente per la Direzione generale  per il 

periodo 20/06/2017 - 31/12/2017 si stima una spesa complessiva pari ad Euro  500,00 

(IVA esclusa);

RITENUTO:

-   di prorogare il contratto per  servizio di  noleggio auto con conducente per la Direzione 

generale (Ordinativo di fornitura n. 37377 del 20/06/2014)  affidato con determina n. 443 

del 16/06/2014 alla ditta  COSEPURI Soc. Coop. p.A. P.IVA 00470300377 a seguito di 

adesione alla convenzione Intercent-ER noleggio auto con conducente 3 - Lotto 1 CIG 

Z760FA2AB0 per il periodo 20/06/2017 – 31/12/2017;

SU PROPOSTA:

-   della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi Dott.ssa Elena Bortolotti, la quale 

ha espresso il parere di regolarità amministrativa relativo al presente atto;

DATO ATTO:

-    del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all'art.  7  comma  4  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

-   che è stata nominata Responsabile del procedimento con riferimento al presente atto la 

Dott.ssa Elena Bortolotti;

DETERMINA

1. di prorogare il contratto per il servizio di noleggio auto con conducente per la Direzione 

generale (Ordinativo di fornitura n. 37377 del 20/06/2014)  affidato con determina n. 443 

del 16/06/2014 alla ditta COSEPURI Soc. Coop. p.A. P.IVA 00470300377 a seguito di 



adesione alla convenzione Intercent-ER noleggio auto con conducente 3 - Lotto 1  CIG 

Z760FA2AB0 per il periodo 20/06/2017 – 31/12/2017; 

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari 

ad  Euro  550,00  (IVA  inclusa),  avente  natura  di  “noleggio  auto"  è  a  carico 

dell’esercizio  2017,  ed  ed  è  compresa  nel  budget  annuale  2017 e  nel  conto 

economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di costo della 

Direzione Generale.

                                                           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

   (Dott.ssa  Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2017-493   del    06/06/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione amministrativa. Proroga sino al 31/12/2017 del servizio di 
noleggio  auto  con  conducente  per  la  Direzione  generale.  CIG 
Z760FA2AB0.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


